
 

ГОЛОВНІ БУХГАЛТЕРСЬКІ НОВИНИ  

- ЧЕРВНЯ - 

 
Новина 1 

Як зараховують до страхового стажу періоди військового служби 
 

Час проходження громадянами України військової служби зараховується до 

страхового стажу, стажу роботи, стажу за спеціальністю, вислуги років, а також до 

стажу державної служби, кажуть у Пенсійному фонді. Час проходження 

військовослужбовцями військової служби в особливий період, оголошений 

відповідно до Закону України «Про оборону України», зараховується до зазначених 

видів стажу на пільгових умовах у порядку, який визначається Кабінетом Міністрів 

України. Це передбачено Законом України «Про соціальний і правовий захист 

військовослужбовців та членів їх сімей». 

Стаж зараховується: 

до 1 січня 2004 року - на підставі військових квитків, довідок, виданих 

територіальними центрами комплектування та соціальної підтримки, військовими 

частинами, установами Міноборони, архівними або військово-лікувальними 

установами; 

з 1 січня 2004 року - на підставі даних персоніфікованого обліку, що містяться 

в Реєстрі застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов'язкового 

державного соціального страхування. 

У разі відсутності відомостей у Реєстрі за період з 1 липня 2000 по 31 грудня 

2016 року щодо військовослужбовців (крім строкової служби), поліцейських, осіб 

рядового та начальницького складу - стаж може бути зарахований на підставі 

довідки про проходження служби та довідки про сплату страхових внесків. 

 

Новина 2 

Скільки зберігати звітність з ЄСВ, що подана в електронному вигляді 
 

Строк, протягом якого платники мають зберігати електроні документи на 

електронних носіях інформації, повинен бути не меншим від строку, встановленого 

законодавством для таких документів на папері - ст. 13 розд. І Закону України «Про 

електронні документи та електронний документообіг» від 22.05.2003 р. № 851-IV. 

Законотворці передбачили, що платник податків повинен зберігати 

оброблені документи, регістри і звітність протягом встановленого терміну, але не 

менше трьох років (ст. 8 Закону «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 

Україні» від 16.07.1999 р. № 996-XІV). 

Зауважимо, що типові документи, які створюються під час діяльності 

держорганів та органів місцевого самоврядування, інших установ, підприємств та 

організацій, із зазначенням строків їх зберігання перелічені у наказі Мінюсту від 

12.04.2012 р. № 578/5. 



 
У вищевказаному переліку також зазначено, що строк зберігання відомостей 

про застраховану особу, яка підлягає загальнообов'язковому державному 

соціальному страхуванню становить 75 років (ст. 678 п. 7.1 гл. 7 розд. І Переліку № 

578/5). 

Податківці Головного управління ДПС в Івано-Франківській області також 

нагадали, що з 2011 року платники ЄСВ подають Звіт про суми нарахованої 

заробітної плати застрахованих осіб та суми нарахованих страхових внесків на 

загальнообов'язкове державне пенсійне страхування, єдиного внеску на 

загальнообов'язкове державне соціальне страхування (персоніфікований облік). 

 

Новина 3 

Зміна бухгалтера: чи повідомляти податківців 
 

Юридичні особи та їх відокремлені підрозділи зобов'язані повідомити 

податківців про зміну бухгалтера у 10-денний строк. Оновити відомості можна 

оформивши заяву за формою № 1-ОПП або № 1-ОПН з відповідною позначкою: 

«Відомості про особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або 

податкового обліку». 

Такий обов'язок встановлено п. 66.1 ПКУ та розд. IX Порядку обліку платників 

податків і зборів, затвердженого наказом Мінфіну від 09.12.2011 р. № 1588. 

У Головному управлінні ДПС у Київській області зазначили, що податківці 

оновлюють відповідні дані в Єдиному банку даних юросіб або в Реєстрі 

самозайнятих осіб у разі надходження до контролюючого органу: 

відомостей про внесення змін до Єдиного державного реєстру (ЄДР) щодо 

платників податків - від державних реєстраторів; 

заяв за формами № 1-ОПП, № 5-ОПП з позначкою «Зміни», «Відомості про 

особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або податкового обліку» - від 

платників податків; 

заяви за формою № 1-ОПН з позначкою «Перереєстрація, зміни», «Відомості 

про особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або податкового обліку». 

Заяву можна подавати в електронному вигляді, використовуючи 

кваліфікований електронний підпис, через електронні сервіси, відповідно до 

законів «Про електронні документи» та «Про електронні довірчі послуги». 

Водночас інформація про відповідальних осіб може бути оновлена 

автоматично на підставі реєстраційної заяви платника ПДВ (щодо реєстрації, 

перереєстрації або змін), поданої одним із способів, визначених п. 183.7 ПКУ. 

Завважте, що відповідна заява має бути задоволена податківцями. У такому випадку 

юрособі не потрібно додатково подавати заяву за формою № 1-ОПП або № 1-ОПН 

стосовно зміни бухгалтера. 

 

 

 



 

Новина 4 

Транспортний податок: особливості повідомлення та сплати 
 

Власники легкових автомобілів, які випущені не більше 5 років тому, 

сплачують транспортний податок. Середньоринкова вартість таких автівок має 

становити понад 375 розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої законом 

на 1 січня звітного року (у 2025 році - 3 000 000 грн). 

Повідомлення про нараховану суму транспортного податку юрособи 

отримують у своєму електронному кабінеті. 

Водночас фізособам сформовані податкові повідомлення - рішення 

надсилають поштою за місцем податкової адреси. Якщо ж фізособи подавали заявку 

на листування з органами ДПС в електронному вигляді, їм нарахування прийде в 

електронний кабінет. Ставка транспортного податку - 25 тис. грн за кожний 

автомобіль. Перелік легкових автомобілів визначає Мінекономіки та розміщує на 

своєму офіційному вебсайті щороку до 1 лютого. 

 

Новина 5 

Під час воєнного стану у працівника закінчився строк дії паспорту – коли 

міняти 
 

У разі закінчення строку дії паспорта документи для його обміну можуть бути 

подані протягом одного місяця до дати закінчення строку його дії. У такому випадку 

паспорт, що підлягає обміну, після прийому документів повертається особі та 

здається нею під час отримання нового паспорта. 

У разі закінчення строку дії паспорта під час воєнного стану та за 30 днів до 

його введення документ вважається чинним і підлягає обміну впродовж 30 днів 

після скасування воєнного стану. 

 

Новина 6 

Чи можна зарплату працівника перераховувати на рахунок іншої особи – 

Держпраці 
 

У законодавстві немає заборони для перерахування заробітної плати 

працівника на рахунок іншої фізичної особи, заявили у Держпраці. Частиною 5 

статті 24 Закону України «Про оплату праці» встановлено, що за особистою 

письмовою згодою працівника виплата заробітної плати може здійснюватися через 

банки/небанківських надавачів платіжних послуг, які отримали право на відкриття 

і ведення обслуговування рахунків відповідно до Закону України «Про платіжні 

послуги», поштовими переказами на вказаний ними рахунок (адресу) з 

обов'язковою оплатою цих послуг за рахунок роботодавця. 

Для цього працівник має письмово повідомити (написати заяву) роботодавця 

про реквізити, за якими бажає отримувати зарплату та/або інші належні йому 

виплати. 



 
Разом з тим частиною 1 статті 25 Закону України «Про оплату праці» 

встановлена заборона будь-яким способом обмежувати працівника вільно 

розпоряджатися своєю заробітною платою, крім випадків, передбачених 

законодавством, вказує Південно-Східне міжрегіональне управління Державної 

служби з питань праці. 

 

Новина 7 

До 1 липня бізнес має оновити ліцензійні дані 
 

Суб'єкти господарювання, які мають діючі ліцензії, надані до 01 січня 2025 

року, з метою наповнення Єдиного реєстру ліцензіатів, зобов'язані в термін до 01 

липня 2025 року подати заяву про внесення змін до відомостей, що містяться у 

цьому реєстрі. 

У заяві слід зазначити всі відомості, перелічені у ч. 3 ст. 43 Закону «Про 

державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових 

дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової 

сировини, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» від 

18.06.2024 р. № 3817-ІХ для відповідного виду ліцензії та для ліцензій з 

безстроковим терміном дії. Також до такої заяви потрібно додати документи (за 

необхідності), прописані у ч. 4 - 6 ст. 43 Закону № 3817-ІХ. 

Заяви розглядає орган ліцензування, а не лише ДПС, як було визначено у 

попередній редакції закону, та за результатами їх розгляду вносить зазначені у 

таких заявах відомості до відповідного Єдиного реєстру ліцензіатів. 

Податківці Головного управління ДПС у Полтавській області повідомили, що 

після набрання чинності Законом № 3817-ІХ, ДПС без прийняття додаткового 

рішення переносить до Єдиного реєстру місць зберігання відомості про місця 

зберігання спирту етилового, у тому числі біоетанолу, які були внесені до Єдиного 

державного реєстру місць зберігання до дати набрання чинності Законом № 3817-

ІХ. 

 

Новина 8 

Нова звітність зі сталого розвитку і МСФЗ на держпідприємствах – зміни до 

Закону про бухоблік 
 

Урядом схвалено проєкт Закону «Про внесення змін до Закону України «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» щодо запровадження 

звітності із сталого розвитку».  

Законопроектом, з метою гармонізації національного законодавства у сфері 

бухгалтерського обліку та фінансової звітності з вимогами європейського 

законодавства, пропонується: 

запровадити в Україні складення, подання та оприлюднення звітності зі 

сталого розвитку; 

актуалізувати критерії для визначення категорії підприємств та груп; 



 
врегулювати питання ведення бухгалтерського обліку державними 

унітарними підприємствами, господарськими товариствами, у статутному капіталі 

яких більше 50 % акцій (часток) належать державі, за міжнародними стандартами 

фінансової звітності, а також складання та подання ними звіту про управління. 

У Мінфіні підкреслили, що головна новація - запровадження обов'язкової 

звітності зі сталого розвитку для окремих категорій підприємств, що є важливим 

кроком до євроінтеграції та підвищення прозорості бізнесу. Вперше на 

законодавчому рівні передбачать складання, подання та оприлюднення звітності зі 

сталого розвитку. Вона міститиме інформацію про вплив компанії на екологію, 

соціальні питання, трудові відносини, права людини, антикорупційну діяльність, а 

також про те, як ці питання впливають на діяльність підприємства. 

Нова звітність стосується: 

- великих підприємств та материнських компаній великих груп; 

- середніх та малих підприємств, цінні папери яких допущені до торгів на 

регульованому ринку капіталу. 

Також передбачено оновлення критеріїв для визначення категорій 

підприємств (мікро-, малих, середніх і великих) з урахуванням інфляції та 

рекомендацій Європейської комісії. Це дозволить зменшити адміністративне 

навантаження та уникнути необґрунтованого потрапляння підприємств у категорії 

з жорсткішими вимогами, кажуть у Мінфіні. 

 

Новина 9 

ПФУ повідомив середню зарплату у травні 2025 року 
 

Пенсійним фондом України затверджено показник за травень 2025 року 

середньої заробітної плати (доходу) в Україні, з якої сплачено страхові внески та яка 

відповідно до Закону України “Про загальнообов'язкове державне пенсійне 

страхування” враховується для обчислення пенсії. Він становить 20 355 гривень 40 

копійок. 

Цей показник у березні сягав 19 430 грн 52 коп., у лютому 2025 року становив 

18 589 грн 38 коп., у січні - 18 660 грн 32 коп. У квітні середня зарплата, за даними 

ПФУ, становила 19 856 грн 19 коп. 

 

 

Гарного та мирного тижня!  


